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Nr 668 

av herr Hermansson m. fl . 
om fyraprocentsregeln vid val till riksdagen. 

Rösträlten har inte alltid varit självklar i vårt land. Länge var elen in· 

komstgraclerad. Valsystemet var också utformat så alt mindre partier miss­

gy n nt~cles genom att de måste ha väsentligt flera röster per mandat än större 

part ier. Genom införandet av ett system med tilliiggsmanclat i lutet av 

1960- talet undanröjdes de värsta orättvisorna i det ta avseende. 
Faktum iir dock alt vi i dag har en form av åsiktsgradering. Rösterna 

har olika värde. Den rö t som lägges på elt parti som inte uppnår fyra 

procent av vUijarna har inte samma värde som elen röst om Jiiggcs på 

ett parti som över kridcr detta procenttal. eniir gränsen för rik dag repre­

senull i on går vid fyra procent. 

J 1973 års riksdag 'al deltog mer än 5 160000 vliljare. Det innebär att 

ett parti skulle kunna am la över 200 000 väljare och likväl hl i arepre enterat 

i riksdagen. beroende på att man inte når fyra procent av viiljarna. Om 
flera partier närmar sig men inte når fyra procent sk ulle flera hundra tu en 

väljare bli orepresenterade. Det ta är från flera synpunkter helt otillfreds­

ställande. 

Viinsterpart iet kommunisterna har vid flera tillflillen. bl. a. i anslutning 

ti ll behandlingen av förslaget ti ll ny grundlag, begärt att fy raprocentsspärren 

skall slopa Vi upprepar detta krav. 

En fråga som tilldragi t ig siirskilcl uppmärksamhet har varit elen kraftiga 

effekten av den nuvarande spiirrcn. Enstaka röster om betyder att ett parti 

med någon hundradels procent kommer under eller över fyra procent får 

den effekten att partiet i fråga får O eller 1-l mandat. Denna trösJ..eleftdt 

ter sig sär kilt orimlig. och det borde ,·ara en trihan ho~ particrna att åt­

min tone öka en form för att iindra på detta förhållande. 

Såväl högre som Iii g re pärrar ii n i S' erige tilli.impa i andra länder med 

valspiimtr. Den piirr vid fyra procent som till kom i Sverige i lutet av 

1960-talet byggde uppenbarligen på en komprami s utifrån dc då rådande 

politiska förhållandena. Även frågan om var en eventuell piirr skall sUttas 

borde vara mogen för prövning"' de partier som clå arbetade fram för laget 

till grundlagsiindring. 

V id flera riksdagar har vpk-motioner om slopande av fyraprocentsregeln 

behandlats och a\ lagits av Ö\ riga partier. \'i 'id hål ler dr uppfattning att 

denna spiirr bör bort. Om ö' riga partier icke i nuliigct iir beredda hiirt i ll. 

borde dc iindå J.. unna mcd,crJ..a till en ö, ·crs~ n a' ~piirrcglcrn,t i ~~ ftc att 

min J.. a t röskelciTeJ.. te rna. Ä' en så borde det ,·ara moget ,ttt ö' en iig.t om 
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fyra prol:ent lir den lämpligaste gränsen dlire 1 någon form av spärr anses 

böra förekomma liven i framtiden eller om en!Ugre gräns kan vara lämpligare. 

Uppenbarligen ägnade inte des a problem särskilt stor uppmärksamhet i 

arbetet med den nya grundlagen. varför det enligt vår mening kan vara 

llimpligt all i slirskild ordning företa en utredning. Vi förordar därför en 

parlamentari k utredning med uppgift att se över hela frågan om spärr­

systemets effekter vid riksdagsvalen. 

Med häm isning till det anförda föreslå 

au riksdagen i skri velse ti ll regeringen begär en parlamemarisk 

utredning rörande slopande eller förlindri ng av gliilande system 

med spärrar vid val till rik dagen. 

Stockholm den 23 j anuari 1975 
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EIVOR MARKLU D (vpk) 
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NlLS BERNDTSO (vpk) 

GUST A V LORENTZO (vpk) 


